
1

Rep. 166/2021

Trattazione n°: 28

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 166 Seduta del giorno 11 maggio 2021   

SBOARINA FEDERICO Presente
ZANOTTO LUCA Presente
BASSI ANDREA Presente
BIANCHINI STEFANO Presente
BRIANI FRANCESCA Presente
MAELLARE MARIA DANIELA Presente
PADOVANI MARCO Presente
RANDO FILIPPO Presente
SEGALA ILARIA Presente
TOFFALI FRANCESCA Presente
ZAVARISE NICOLO' Presente

PRESIEDE
FEDERICO SBOARINA

RELATORE ASSISTE
PADOVANI MARCO GIOVANNI CAINERI

Oggetto: TECNICO CIRCOSCRIZIONI - APPROVAZIONE, AI FINI 
DELL’INSERIMENTO NEGLI STRUMENTI PROGRAMMATORI DEI LAVORI 
PUBBLICI DEL COMUNE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021/2023, 
DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO 
PERCORSO CICLABILE IN VIA COLONNELLO FINCATO, NEL QUARTIERE 
BORGO VENEZIA CHE CONSENTIRÀ IL COLLEGAMENTO TRA LA 
CIRCOSCRIZIONE 6^ E LA CIRCOSCRIZIONE 8^ (FASCICOLO 
2020/06.05/46 - CUP I31B21001460001 )



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- questa Amministrazione intende realizzare un percorso ciclabile lungo via Colonnello 
Fincato -  strada soggetta ad intenso traffico veicolare sprovvista di pista ciclabile -  nel 
tratto compreso tra l’incrocio con via dal Sasso e l’ingresso della Tangenziale est;

- in particolare detto intervento consentirà non solo di incrementare la sicurezza degli 
utenti nel tratto stradale considerato ma altresì di  completare l’itinerario ciclabile 
attualmente in fase di realizzazione nel tratto compreso tra la frazione  di Quinto di 
Valpantena e il predetto ingresso della tangenziale Est in via Colonnello Fincato, 
effettuando, quindi, il collegamento diretto tra l’abitato di Quinto, nel territorio 
dell’8^Circoscrizione e il quartiere di Borgo Venezia nel territorio della 6^ Circoscrizione;

Rilevato che:

- tale intervento non è previsto nei vigenti strumenti programmatori dei lavori pubblici del 
Comune, approvati con deliberazione consiliare n. 18 del 4 maggio 2021 e, pertanto,  
l’Unità Organizzativa Tecnico Circoscrizioni, al fine dell’inserimento dell’intervento in 
questione nel Programma triennale 2021-2023 e nell’Elenco annuale 2021, ha 
predisposto il relativo  studio di fattibilità, in allegato, che prevede la realizzazione dei 
lavori  descritti nella  relazione generale e che conclude per l’importo complessivo, di 
euro  218.000,00, IVA e ulteriori oneri inclusi,  così suddiviso:

N.
Ord.

N. 
rif. 
(*)

euro

A LAVORI A BASE D’ASTA

1 Esecuzione delle lavorazioni (Cat. OG3): a
a a misura 147.563,00
2 in economia 14.337,00
3 Attuazione dei piani di sicurezza b 8.100,00

                                                                Totale A) 170.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE

c
7 Spese tecniche di cui 3.400,00 per oneri ex art. 113  del 

decreto legislativo n. 50/2016.
c7

13.664,80
imprevisti 15.076,94

12 I.V.A. 22% 19.258,26
                                     Totale B) 48.000,00

TOTALE COMPLESSIVO 218.000,00
Contributo Anac 225,000

        (*) Riferimento alla Scheda A) dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici

Considerato, come risulta dalla relazione della predetta Unità Organizzativa, in allegato, 
che parte delle aree interessate dall’intervento sono di proprietà demaniale e  pertanto,  
nelle successive fasi progettuali dovrà essere acquisito da parte della competente Unità 
Organizzativa Genio Civile della Regione Veneto, già interessata a riguardo, il necessario 
provvedimento di concessione delle aree in questione unitamente all’autorizzazione  alla 
realizzazione dei lavori in oggetto;



3

Considerato che dalla predetta relazione risulta altresì che:

-  i necessari  ulteriori pareri e/o autorizzazioni verranno acquisiti in fase di progettazione 
definitiva dell’intervento;

-  l’itinerario in oggetto è previsto nel “Biciplan” del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile 
adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 347 del 22 ottobre 2020 e che 
dovrà essere successivamente approvato in via definitiva dal Consiglio Comunale;

-  non risulta necessario, ai sensi dell’art. 25, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, 
procedere alla verifica preventiva dell’interesse archeologico non comportando 
l’intervento in oggetto scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti 
esistenti;

- gli interventi saranno eseguiti in conformità alla normativa vigente in materia di 
abbattimento delle barriere architettoniche;

Ritenuto di approvare il predetto studio di fattibilità;

Visti:

- la  relazione generale  dell’Unità Organizzativa Tecnico Circoscrizioni, in allegato;

- le disposizioni dell’art. 14 e seguenti del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 che riguardano i 
documenti componenti lo studio di fattibilità, rimaste vigenti nel periodo transitorio dopo 
l’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, fino all’emanazione dei 
previsti provvedimenti attuativi;

- l’art. 48, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 4 maggio 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e precisamente:

- che in data 10/05/2021 il Dirigente dell'Unità Organizzativa Tecnico Circoscrizioni, 
proponente il provvedimento, per la parte di propria competenza e il Dirigente dell’Unità 
Organizzativa Amministrativo Lavori Pubblici, per la parte di propria competenza 
relativa alla sola materia dei lavori pubblici, hanno rispettivamente espresso il parere 
che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto”.

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA
TECNICO CIRCOSCRIZIONI f.to ing. Michele Fasoli

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA



4

AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI f.to dott. Giuseppe 
Baratta

- che in data 10/05/2021 il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il parere 
che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti per gli effetti dell’art. 49 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si attesta la regolarità contabile della 
proposta di deliberazione in oggetto”.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO f.to dott. Maria Sacchettini

Su proposta dell’Assessore ai Servizi Tecnici Circoscrizionali e dell’Assessore alla 
Viabilità;

Udito il relatore;

A voti unanimi;
D E L I B E R A

1. di approvare, ai fini dell’inserimento nel Programma triennale dei lavori pubblici del 
Comune per il triennio 2021/2023 e nell’Elenco annuale per l’anno 2021, lo studio di 
fattibilità, in allegato, relativo alla realizzazione di nuovo percorso ciclabile in via 
Colonnello Fincato nel quartiere Borgo Venezia - che consentirà il collegamento, per le 
ragioni espresse in narrativa, tra la Circoscrizione 6^ e la Circoscrizione 8^ - 
concludente per un importo complessivo di euro  218.000,00 IVA e oneri compresi, 
studio di fattibilità così costituito:
- relazione tecnica-illustrativa e quadro economico
- elaborato grafico

2. di dare atto che, successivamente all’inserimento dell'intervento negli strumenti 
programmatori dei lavori pubblici del Comune, l'Unità Organizzativa Tecnico 
Circoscrizioni provvederà all'espletamento delle ulteriori fasi progettuali e a tutti i 
conseguenti  necessari adempimenti;

3. di dichiarare, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n, 267 di 
approvazione del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e successive 
modificazioni.

Il Dirigente Responsabile dell'Unità Organizzativa Tecnico Circoscrizioni, proponente, 
provvederà all’esecuzione del presente provvedimento.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

FEDERICO SBOARINA GIOVANNI CAINERI


